est per se agere excellentiori modo convenit substantiis rationis naturae quam aliis. Nam solae substantiae rationales habent dominium sui actus, ita quod in eis est agere et non agere; aliae vero substantiae magis aguntur quam agant. Et ideo conveniens fuit ut substantia individua rationalis naturae speciale nomen haberet.“

²⁵ Dazu hat Josef Pieper Grundlegendes gesagt in seiner Thomas-Interpretation *Wahrheit der Dinge. Eine Untersuchung zur Anthropologie des Hochmittelalters*, in: *Werke in acht Bänden*, hg. v. Berthold Wald, Bd. 5, Hamburg 1997, S. 99-179.

²⁶ Thomas von Aquin, *Summa theologiae*, III, 2, 1 ad 2: „Ex anima et corpore constituitur in unoquoque nostrum duplex unitas: naturae, et personae. Naturae quidem sec. Quod anima unitur corpori, formaliter perficiens ipsum, ut ex duobus fiat una natura, sicut ex actu et potentia, vel materia et forma. Unitas vero personae constituitur ex eis in quantum est unus aliquis subsistens in carne et anima.“

²⁷ Thomas von Aquin, *Super I Epistolam B. Pauli ad Corinthios lectura*, 15, 2: „Anima autem cum sit pars corporis hominis, non est totus homo, et anima mea non est ego.“

²⁸ Thomas von Aquin, *Summa teologiae*, III, 2, 3: „Tantum hypostasis est cui attribuuntur operationes et proprietates naturae, et ea quae ad naturae rationem pertinent in concreto: dicimus enim quod hic homo ratiocinatur, et est risibilis, et est anima rationale. Et hac ratione hic homo dicitur esse suppositum.“

²⁹ Thomas von Aquin, *Pot.*, 9, 2: „Individuum in genere substantiae speciale nomen sortitur: quia substantia ex propriis principiis individuatur, - et non ex aliquo extraneo - sicut accidens ex subiecto.“ Das war ja der Anlass für Thomas, gegen die averroistische Theorie der Einzigkeit des Geistes die Per-se-Individualität der Geistseele als Subjekt eigener Selbstvollzüge zu verteidigen. Es gilt darum beides: vgl. Thomas von Aquin, *Summa theologiae*, III, 2, 3: „Sicut accidentalis differentia facit alterum, ita differentia essentialis facit aliud“, und: ebd., I, 29, 2 ad 3: „Compositum ex ‚hac materia‘ et ex ‚hac forma‘ habet rationem hypostasis et personae: anima enim et caro et os sunt de ratione hominis, sed haec anima et haec caro et hos os sunt de ratione ‚huius hominis‘.“

und wird nicht erst nachträglich dazu gemacht, gewissermaßen durch die dem menschlichen Individuum zukommenden Akzidentien.³⁰ Das zweite, das es hinzuzufügen gilt, folgt unmittelbar daraus, dass die Geistseele erst in ihrer Verleiblichung das Sein der Person konstituiert. Die Seele ist ‚forma corporis‘, das heißt die von innen her das gesamte Sein prägende Form des Leibes.³¹ Als substantiale Form ist sie daher auch eine einzige, weshalb der Mensch in allen Hinsichten, in seiner Leiblichkeit, Sinnlichkeit und Geistigkeit, Person ist. Nicht etwas am Menschen ist Person, etwa sein Wille oder das ‚Selbst‘, sondern der ganze Mensch. Leiblichkeit und Sinnlichkeit des Menschen sind daher von vornherein personal geprägt und zwar bis hinein in die leibliche Differenz als Mann und Frau.